114. [117. V. 111. H.] IDEM libro VIII. *Institutionum*.—Filius familias miles vel veteranus, licet sine testamento decessat, potest fideicomittere a patre, quia etiam testamentum facere potest.

§ 1.—Si libertus ab intestato decesserit, a patrone potest usque ad partem debitam fideicommissum relinquare, quia, si testamentum faceret, licebit ei partem debitam solam relinquare.

§ 2.—Qui intestato decessit, et scit bona sua ad fiscum per ventura vacantia, fidei fisci committere potest.

§ 3.—Apud Marcellum libro duodecimo Digestorum talis quaestio agitur: quidam ab eo, cui fundum legaverat, fideicomiserat, ut eum fundum post mortem suam restitueret Sempronio; eiusdem legatarii fidei commiserat, ut Titio daret centum; quaeritur, quid iuris sit. Et ait Marcellus, si Titio testator centum ex fructibus, quos vivus legatarius perceperit, reliquerit, et legatarius post tantum temporis decessisset, ut ex fructibus centum fierent, Titium centum accepturum; si post acceptum legatum confessim decessisset legatarius, Titii fideicommissum extingui, quia placet, non plus posse rogari quem restituere, quam quantum ei relictum est.

§ 4.—Sed si Titii fideicommissum non est in tempore mortis legatarii collatum, ait Marcellus, confessim fideicommissum Titio dandum, sed cautione exacta, quanto amplius ceperit, reddi; quam cautionem ita committi, si prius legatarius decesserit, quam ex fructibus centum perciperet; sed vix est, ut legatarius ex redditibus voluerit (3) ante dare, quam fructus legatarius percepisset. Certe erit legatarius audiendus, si velit totum fundum prae stare, si de restituendo cavitur; absurdum enim est, de suo eum praestare centum, maxime si fundus centum, vel non multo pluris est; quo iure utimur.

§ 5.—Si quid alicui licite fuerit relictum, vel ius

(1) *Taur.* según la escritura original; trecentum, corrección del código *Fl.*

§ 2.—Si uno le hubiere legado á otro ciento á cargo de su primer heredero, y doscientos al mismo á cargo del segundo, y después hubiere repetido en general los legados, se considera que repitió los trescientos.

§ 3.—Mas si el padre le hubiere dado substituto á un hijo impúbero, y hubiere repetido los legados á cargo del substituto, si el pupilo hubiere quedado heredero y hubiere fallecido dentro de la pubertad, no es válida la repetición, porque la voluntad del difunto es esta, que se deban una vez.

§ 4.—Si á cargo de un impúbero se hubiere hecho un legado bajo esta condición, «si llegare á la pubertad», y se hubiere repetido á cargo del substituto, se debe el legado también por el substituto; y no se considera repetida la condición, que hace inútil el legado.